

## Przedpłata.

na „Głos Narodu“ wynosi:  
w Krakowie: miesięcznie  
kor. 2.—. Za odnośzenie  
do mieszkania dopłaca się  
40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Admini-  
stracji: ul. św. Jana 1. 3.

Telefon Nr. 190.

# GŁOS NARODU

OZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGUSZA.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRÉ.

## Przedpłata.

na „Głos Narodu“ wynosi:  
an prowincji: miesięcznie  
kor. 2.40. W państwie nie-  
mieckiem kwartalnie: 10  
kron. W innych państwach  
kwartalnie kron 12.—.

Numer pojedynczy zwykły  
10 hal.

Numer z dodatkiem powie-  
ściowym 16 hal.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Jan Strycharski w biurze inzeratowym „Głosu Narodu“ przy ul. św. Jana 1. 3 (parter.) Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, — za każdy następny raz 12 halerzy. — Nadesłane po 60 halerzy, od wiersza za każdy raz. — Śluby nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Haussmanna, w Wiedniu Haassenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukes, H. Schalek, w Paryżu & Adam rue de Varenne 38.

Nr. 14.

Kraków, Sobota dnia 18 Stycznia 1902.

Rok X.

## Polacy w komisji budżetowej.

Leniwie wlecząc się dyskusja w komisji budżetowej i coraz wyraźniej widać, że rząd pragnie wszystkie drażliwe sprawy odwlec do terminu, o ile możliwości najdalszego. Z polskich posłów poruszyli niektóre ważniejsze postulata krajowe pp. Eug. Abrahamowicz, Kozłowski i Romanowicz. Mówili oni o Morskiem Oku, o szkołach przemysłowych, o niektórych nadużyciach fiskalnych, ale dość dziwnie pominęli milczeniem rzeczy, które wymagały albo wyjaśnienia ze strony rządu, albo też silniejszego nacisku ze strony poselskiej.

Mamy tu na myśli przedewszystkiem ową, napół tajemniczą jeszcze, zmianę w ministerstwie spraw wewnętrznych w departamencie galicyjskim i kwestję podatku domowo-czynszowego.

Zdaje nam się, że nie byłoby to wymagało ani wielkiego trudu, ani też natężającej pracy, gdyby który z członków polskich komisji budżetowej był zapytał dra Koerbera, jak właściwie i przez kogo bywają załatwiane obecnie sprawy galicyjskie w ministerstwie, jemu bezpośrednio podlegającym?

A już kwestja podatku domowo-czynszowego prosiła się wprost o to, aby ją poruszyć i przynajmniej starać się o uchwalenie rezolucji, wymagającej od rządu reformy tego przestarzałego, uciążliwego i wielce niesprawiedliwego systemu opodatkowania.

Ale u nas powtarza się niestety zawsze jedna i ta sama historia. W okresie przedwyborczym używa się popularnych hasel, jako środka agitacyjnego, zwołuje się zgromadzenia właścicieli realności, piorunuje się tam na ucisk podatkowy, kandydaci jeden po drugim oburzają się niesłychanie, zaręczają, że skoro tylko uzyskają mandaty, wyteją wszystkie siły swoje, aby tym oplakany stosunkom koniec położyć, ale przyjechawszy do Wiednia, ostygają z wolna w zapale i pocieszają się nadzieją, że w ciągu sześciu lat jest dość czasu do wdrożenia akcji, zaczynając oczywiście od Koła polskiego. Więc w Kole wypowie ten lub ów mowę na temat podatkowy, postara się, aby ją wydrukowano w dziennikach i na tem koniec, a podatek pozostał taki, jak był.

Tymczasem sądzimy, że gdyby się posłowie gorliwie wzięli do rzeczy, możnaby wreszcie skłonić rząd do wprowadzenia reformy. Nie stałoby się to może ani za rok ani za dwa, ale tak, jak dziś sprawy stoją, nie stanie się nawet za lat dziesięć. Mówiono także wiele i pisano o potrzebie zreformowania ustawy prasowej, parlament wybrał pono komisję odpowiednią w tym celu, i znowu cisza głęboka a w budżetowce nie podniósł się głos polski, któryby i tę sprawę rządowi i Izbie poselskiej przypomniał.

Zbliża się wreszcie ów groźny moment, kiedy przyjdzie pod obrady etat ministerstwa oświaty. I tu także mamy liczne i bardzo ważne postulaty. Jest gimnazjum cieszyńskie, jest przepełnienie szkół średnich w Galicji, jest kwestja reformy edukacyjnej, aby się nie działo tak jak dotąd, gdzie buńczuczni w Kole posłowie mięknią i łagodnieją jak koncentracja demokratyczna w Sejmie, gdy jej pokazą stańczycy z daleka mandat do Wydziału krajowego albo opróżniony fotel w parlamencie wiedeńskim.

stosunkach z tymi, którzy czekali na spadek po owym prezesie ministrów, skoro rolę prawej ręki autora rozporządzeń językowych dla Czech, zamienił w dzień jego upadku (28 listopada r. 1897) na tekę handlu w gabinecie barona Gautscha. Upadek tegoż w dn. 5 marca 1898 r. chwilowo położył kres działalności politycznej dra Koerbera, chwilowo, gdyż już wtedy uchodził on w oczach ludzi wtajemniczonych za osobistość, powołaną do zajęcia wysokiego stanowiska. Zrazu przypuszczano, że zostanie on dyrektorem kancelarii gabinetowej po ewentualnym ustąpieniu radcy stanu Brauna, który Koerbera protegował i wraz z baronem Chlumeckym rekomendował najwyższym czynnikiem w państwie, jako osobistość, nadającą się bądź na to stanowisko, bądź do zaprowadzenia porządku pod egidą niemiecką.

W 1899 r. poruczono dr. Koerberowi to drugie zadanie. W gabinecie hr. Clarego (2 października 1899 r.) został ministrem spraw wewnętrznych. Clary miał być przeciwieństwem parawanem dla Koerbera, miał osłonić swym podpisem cofnięcie rozporządzeń językowych i powrócić do Gracu, zostawiając następcy pole swobodne.

Z małemi przeszkodami po intermezzo z gabinetem Witteka (21 grudnia 1899 r. — 18 stycznia 1900 r.) dr Koerber stanął na czele rządu. Zaczął od tego, co teraz odkłada, aże na chwilę po załatwieniu ugody z Węgrami i traktatów handlowych, od zwołania konferencji ugodowej czesko-niemieckiej. Spełniła ona na niczem po zagajeniu jej w dn. 5 lutego 1900 r.

Dnia 22 lutego 1900 stanął dr Koerber przed parlamentem, celem rozwinięcia programu i za pierwszy obowiązek rządu uznał rozwiązanie sporów narodowych, czemu miał w niespełna rok kategorycznie zaprzeczyć, żądając od Czechów i Słowian, by odłożyli na później żądania narodowe. Z owego zestawienia wynika, że logika i konsekwencja nie zdołały programu dzisiejszego prezesa ministrów.

Dnia 13 marca Izba poselska wbrew głosom Czechów i części lewicy uchwała kontyngent rekrutów. Ponieważ w trzech latach poprzednich załatwiano ową sprawę z pomocą § 14-go, przeto prasa półrządowa obwołuje owo głosowanie za wielki tryumf dra Koerbera. Odtąd rzekome tryumfy mnożą się, choć ruch „Los von Rom“ robi duże postępy. A przecież w sferach najwyższych zgodzono się tylko dlatego na powołanie dra Koerbera i zwrot ku Niemcom, by położyć tamę owemu ruchowi austriackiemu.

Dnia 8 maja dr Koerber przedłożył Izbie poselskiej projekt prawa językowego dla Czech i Moraw. W maju wybucha obstrukcja czeska, a w nocy z 7-go na 8-go czerwca dr Koerber nagłe wśród koncertu posłów czeskich zamyka sesję. Licząc na rozbić Koła polskiego, d. 7 września 1900 r. rozwiązuje Izbę poselską, a w czasie bezparlamentarnym reorganizuje w duchu centralistycznym z szkodą dla Galicji ministerjum spraw wewnętrznych.

Dnia 12-go grudnia 1900 r. rozpoczynają się wybory. Koniec ich przypadł na styczeń 1901 r. Wynik pomieszał rachuby dra Koerbera. Koło polskie powróciło do Izby silniejsze, niż było. — Wszechniemcy, których pogrom, według wskazówek korony miał być głównem zadaniem dra Koerbera, osiągnęli 28 mandatów, a cała lewica niemiecka poszła pod ich komendą.

Poszedł i sam dr Körber. Izby zebrały się 31 stycznia. Dnia 4 lutego monarcha odczytał mowę tronową, będącą programem gabinetu. Ów program podkreślał potrzebę języka państwowego niemieckiego i odłożenia na później sporów narodowych. Ten drugi punkt podkreślił dr Körber w Izbie poselskiej dnia 12 lutego 1801 r. Lekarstwem na spory narodowe miały być inwestycje kolejowe (12 lutego) i przekopanie kanałów (26 kwietnia).

Ponieważ Czesi na razie zaprzestali obstrukcji, a parlament uchwalił oba projekty rządowe

i prowizorium budżetowe, przeto w dzień odroczenia sesji (11 czerwca 1901) dr Körber uchodził za zbawcę Austrii.

Lecz z początkiem jesienno-go ciągu sesji (17 października) ta sława okazała się uludą. Dr Körber, powtórzywszy starą piosenkę o odłożeniu ważni narodowych (18 października), domagał się przeliczenia budżetu, a gdy ta nadzieja go zawiodła, dn. 2 grudnia wystąpił z groźbą zamachu stanu.

Pod tem wrażeniem parlament i państwo pozostają dotychczas, a fakt, iż w drugą rocznicę swych rządów dra Körber jeszcze parlamentu nie zwołał, dowodzi, że wolałby rządzić absolutnie.

Błędy systemu absolutnego można ukrywać łatwiej i na dłuższą metę...

## Obawa przed parlamentaryzmem.

Humbug polityczny. — Sejm musiał s'ąpić parlamentowi. — Parlament się nie zbiera. — Niechęć do parlamentaryzmu znamięm najwybitniejszym gabinetu dra Koerbera.

Nasz korespondent wiedeński (Mm.) pisze:

Krótką sesję sejmową usprawiedliwiła prasa półrządowa koniecznością szybkiego zwołania parlamentu celem załatwienia budżetu.

Tymczasem, jak się pokazuje, był to polityczny humbug.

Wprawdzie d. 8 b. m. zebrała się komisja budżetowa, w której z ramienia Koła polskiego zasiada kilku posłów, będących również i członkami Sejmu galicyjskiego. Okoliczność ta przecież nie powinna była zaważyć na szali tak ważnego ciała reprezentacyjnego, jak Sejm galicyjski. Ubytek kilku posłów, którzy udaliby się do Wiednia na posiedzenia komisji budżetowej, nie powinien był tworzyć przeszkody, by stu kilkudziesięciu posłów nie mogło przez parę tygodni zastanowić się dłużej i poważniej nad potrzebami kraju; by w spólnych naradach przy osobistym zetknięciu się posłów, Sejm nie obmyślił obszernego programu systematycznej naprawy stosunków krajowych; by po kilkoletnim zaniedbywaniu sesyj sejmowych nie przedyskutowano na arenie publicznej i nietykalnej wiedeńskiego, co nam dolega, co nas boli, co nam grozi niebezpieczeństwem na przyszłość.

Nie pozwolono nam na to pod pozorem, że zaraz w początkach stycznia zbiera się parlament.

Tymczasem ów termin zwołania ponownego najwyższej reprezentacji państwowej ukazuje się teraz w coraz to dalszej perspektywie.

Zrazu mieli się zebrać posłowie d. 20 stycznia; później mówiono o d. 28 stycznia; teraz widnieje już dzień 3 lutego jako termin podjęcia obrad poświęconych Izby poselskiej.

Co to wszystko znaczy? Sejmowi niemal zakneblowano usta. Parlamentowi będzie trudno gruntownie i rozważnie przeprowadzić rozprawy budżetowe. Dr Koerber zmusza go formalnie do lekkomyślnego, pobieżnego traktowania sprawy tak ważnej, jak nadzór nad gospodarką państwową, gospodarką administracyjną i skarbową.

Nawet największy zwolennik dra Koerbera — a są tacy niestety i w Kole polskiem — będzie musiał przyznać, iż wnioskiem logicznym, nasuwającym się koniecznie z powyższych zestawień, jest następujące twierdzenie: dr Koerber czuje wstręt do parlamentaryzmu, a nie mogąc go na razie i odrazu usunąć, stara się przynajmniej ograniczyć jego działalność i znaczenie.

Biurokrata i centralista z wychowaniem i przekonania, nie chce się dzielić z parlamentem władzą, daną mu przez najwyższy czynnik w państwie; zwolennik przewagi niemieckiej w Austrii, pragnie usunąć parlamentaryzm, jako przeszkodę do ponownego zaprowadzenia gospodarki niemie-

18 stycznia 1900 — 18 stycznia 1902.

Historja gabinetu Koerbera.

Nasz korespondent wiedeński (Mm.) pisze:

Dr Ernest von Koerber, pierwszy szef sekcji ministerjum spraw wewnętrznych przy Kazimierzu hr. Badenim, musiał pozostawać w dobrych

ckiej na całym obszarze Austrii: autokrata z temperamentem. chce uniknąć krytyki, którą musiałby usłyszeć z mownicy sejmowej i parlamentarnejszy.

Na innym miejscu podajemy kronikarski przegląd dwuletniej historii gabinetu dra Koerbera, powołanego do steru d. 18 stycznia 1900 r. Tutaj staraliśmy się odzwierciedlić rys najbardziej znamienity owego gabinetu, próby wznawienia hegemonii centralistyczno-niemieckiej, eksperymentu, który będzie drogo kosztował Austrię, pieniądze i politycznie.

## Władze miejskie w Krakowie.

### Prezydent.

IV. Wiadomo powszechnie, że wartość ustawy ocenić można dopiero w wykonaniu, bo i najlepsza ustawa źle wykonana na nic się nie przyda. Jeżeli więc ma się żywić nadzieję należytego wykonania przepisów ustawy i uchwał Rady miejskiej, to nadzieja ta opierać się może tylko na władzy wykonawczej, a tą w gruncie rzeczy jest tylko prezydent miasta.

Prezydent nie tylko jest formalną głową miasta, t. j. reprezentantem władz miejskich, ich przewodniczącym, kontrolorem, reprezentantem zakładów miejskich i majątku, ale ma także samostanną władzę, albowiem do niego należy wykonywanie wszelkich przepisów ustawy, w zakresie własnym i poruczonym zostawionych magistratowi, a w sprawach tych nie jest krępowanym nawet kolegjalną uchwałą magistratu i może wydać zarządzenia wbrew uchwale magistratu (czyli urzędnicy magistratu są ciałem doradczym prezydenta, podobnie jak namiestnik nie jest krępowany kolegjalną uchwałą radców namiestnictwa), do niego należy wykonanie uchwał Rady miasta, a wreszcie ma pewien zakres władzy własnej jak prawo czynienia wydatku jednorazowego do wysokości 400 koron (w razach nagłych dla utrzymania spokojności wydania zarządzeń bez względu na wysokość wydatków), nominowania urzędników niższych stopni, udzielania im urlopów, zaliczek, wytaczanie śledztwa dyscyplinarnego.

Wszystko więc to, co istnieje na papierze w ustawie i uchwałach Rady miejskiej otrzymuje dopiero realne życie przez prezydenta, od jego energii zależy właściwie wszystko, od jego inicjatywy wszelkie przyspieszenie poprawy istniejących stosunków, on odpowiada wobec gminy i państwa za czynności nie tylko własne ale i urzędników.

Prezydent jest więc urzędnikiem, starostą krak. w zakresie poruczonym, naczelnikiem w zakresie własnym, kierownikiem autonomicznej władzy miejscowej t. j. Rady miejskiej, słowem posiada ogrom obowiązków i pracy. Działalności prezydenta nie można jednak ocenić ilością godzin przepędzonych w biurze, podpisanych kawałków urzędowych odbytych posiedzeń i narad

wszelkich, a niestety dotychczas absorbowali prezydenci swe siły na te biurokratyczne roboty z pewną ujmą dla energii w wykonaniu spraw pozabiurowowych i osłabieniem inicjatywy. Już w nowej procedurze sądowej zerwano z dawnym systemem, który przewodniczącemu sądu oddawał obok ogólnego kierunku załatwianie spraw poszczególnych, podpisywanie wszystkich wyroków uchwał, nadano samoistność pojedynczym urzędnikom, zostawiono naczelnikom sądu rzeczowy kierunek ogólny. Może są tu pewne braki, ale uruchomiono maszynę sądową skutecznie.

Podobnie wymagać należy, aby prezydent przede wszystkim przestał być urzędnikiem biurowym zasypanym zarówno ważnymi sprawami jak i bagatelami, owszem, chętnie zobaczymy prezydenta spacerującego po mieście, aby własnoocześnie zobaczył usterki i niedomagania w porządku publicznym i nie czekał, aż się dowie o nich z gazet lub zażeń pisemnych. Przeważną część spraw mniej ważnych powinien prezydent oddać wiceprezydentom do załatwienia, zatrzymać dla siebie sprawy tylko ważniejsze i te z pośród mniej ważnych, które w danym wypadku za ważniejsze uzna. W ten sposób ograniczywszy ogrom całej działalności, będzie prezydent mógł rzeczywiście energicznie przeprowadzić sprawy ważne pod własnym okiem i bez opóźnień, będzie mógł myśleć o przyszłości, o programie z góry obmyślanym, jednolitym, stałe do wytkniętego celu dążącym, będzie rzeczywistym kierownikiem postępu miasta, a nie urzędnikiem podpisującym kawałki biurowe.

Dr Klemens Bakowski.

## Polski dzień w Sejmie pruskim.

Prasa niemiecka zajmuje się prawie wyłącznie polską dyskusją, dodając do niej rozmaite komentarze. Przypisać trzeba, że z wyjątkiem brukowych pisemek, wydawanych z gadzinowych funduszy, dzienniki poważniejsze zachowują ton przyzwoity. Widocznie ogólne oburzenie jakie powstało w Europie na wieść o gwałtach pruskich, zaniepokoilo Niemców, którzy się przekonali dowodnie, że sprawa polska ma zawsze pewne międzynarodowe znaczenie.

Zakończenie dyskusji było już cokolwiek słabsze, wystąpili bowiem mniej wybitni mówcy. W każdym razie podnieść należy, że obaj wolnomyślni posłowie Kopsch i Niendler stanęli na stanowisku tolerancyjnym i potępiili politykę rządu. Tylko żyd Peltasohn, który należy do wolnomyślnego zjednoczenia, wystąpił w obronie germanizacji, co warto zapamiętać. Znany twórca hakatyzmu Tiedemann, opowiadał dziecinne bajki o jakimś Polaku, który niegdyś przed nim zrzekał się polskich prowincyj w Prusach (!) byle tylko Niemcy dopomogły do przywrócenia odrębności polskiej pod zaborem rosyjskim.

### Jerzy Żuławski.

## Na srebrnym globie.

Rękopis z Księżyca.

16

(Ciąg dalszy).

Widzę nawet piętra i ławy, po których wóz będzie się mógł posuwać. A gdzie będzie gorzej, pójdziemy piechotą, a wóz stracimy naprzód. Nie rozbije się; wszak spadł bez szwanku z Ziemi na Księżyc! Tylko nie trzeba rozpaczać, ani się waśnić! To nadewszystko! — wszak jesteśmy tu samotni. Pomnijcie, co O'Tamor mówił: powinniśmy się kochać, bo jesteśmy samotni...

To wspomnienie O'Tamora dziwną nas ufnością natchnęło; zdawało się nam, że duch jego nad nami czuwa....

W sto dziewięć godzin po wschodzie słońca poczęliśmy zjeżdżać po stromem zboczu „Eratosthenesa“, aby się dostać na „Mare Imbrium“. Prawie całe trzy ziemskie doby trwało owo spuszczenie się w dolinę, tuż u naszych stóp leżącą. Większą część drogi przebyliśmy pieszo, przenieliśmy się, coraz więcej prostopadkami promieniami słońca, upadający ze zmęczenia i wysiłku.

Wóz wypadło istotnie stoczyć kilka razy w przepaść z wysokości kilkudziesięciu metrów. Jemu to nie szkodziło, ale psy zamknięte w nim potłukły się mocno, mimo wszelkich z naszej strony ostrożności. Dwa razy zatrzymaliśmy się, straciliśmy całkowicie nadzieję, aby się nam

udało żywcem dotrzeć do upragnionej równiny. Wtedy Woodbell, choć osłabiony gorączką i ranami, okazał się najwięcej przytomności i siły woli. Jeżeli żyjemy i żyć będziemy, jemu to mamy do zawdzięczenia.

Przez te trzy doby, nie wiem, czyśmy spali więcej, niż dwanaście godzin, wyszukując za każdym razem miejsca, jak najwięcej zacienione, aby się uchronić od upieczenia żywcem w promieniach słońca. Chwilami upał odbierał nam wprost przytomność.

Było właśnie księżycowe południe i słońce stało prostopadle nad naszymi głowami obok czarnej kuli Ziemi w nowiu, otoczonej krwawą obwódką nasyczonej światłem atmosfery. kiedyśmy wyczerpani do ostatecznych granic stanęli wreszcie na równinie.

Upał był tak potworny, że dech nam w piersiach zapierało, a krew przysłaniała oczy i waliła w skroniach młotami. Już i cień nie dawał ochrony! rozżarzone skały zionęły zewsząd ogniem, jak żeluzne hutniczego pieca.

Selena ziałała gwałtownie z wywieszonym językiem, szczecięta skomliły żałośnie rozciągnięte bez ruchu w kącie wozu. Z nas co chwilę ktoś popadał w omdlenie; zdawało się, że śmierć nas spotka u wstępu do tak upragnionej równiny!

Trzeba było uciekać przed słońcem, — ale dokąd?

Wtedy Marta przypomniała, żeśmy schodząc z góry widzieli głęboką szczelinę, którą snadź teraz nierówności gruntu zasłaniają przed nami. Ruszyliśmy tedy we wskazanym kierunku i istotnie po godzinie szybkiej jazdy, która się nam rokiem wydała, natrafiliśmy na ową szczelinę. Jest to wądoł o pionowych ścianach utworzony przez pęknięcie skorupy księżycowej, do tysiąca

Z pięknego przemówienia p. Czarlińskiego go podajemy jeden ustęp:

„Muszę stanowczo zaprotestować przeciw podsuwaniu nam całkiem fałszywych pobudek. Mówi się ustawicznie o narodowo-polskiej propagandzie, o wielkopolskiej agitacji. Znowu dziś zarzut ten podniesiono, że agitacja ta wywołała zajścia wrzesińskie. Uważam to za obrazę dla uczestników tych zajęć, jest to do pewnego stopnia osłabieniem poczucia serca macierzyńskiego. Zresztą ci panowie, którzy zarzut ten podnoszą, powinni wiedzieć, że dzieci są dla biedaków jedynym majątkiem, którego pilnują, aby go nie zniszczono. Lud polski czuje dziś sam prześladowanie i broni się, jak umie.“

Coż tam niebezpiecznego w tej agitacji? Sądzę, że nie ma frazesu bardziej pustego, jak frazes o agitacji. Konstytucja pozwala każdemu obywatelowi sąd swój wypowiedzieć głośno, łączyć się w towarzystwa i związki. Agitację lub propagandę prowadzić w interesie swych przekonań, jeżeli te agitacje wykluczają gwałty, wolno każdemu. Agitacja polska dąży wyłącznie do zachowania języka i wiary. Ideały te pielęgnować, to obowiązek Polaków. Bylibyśmy nędznikami, gdybyśmy tego nie czynili. Najwyższego dobra powinniśmy bronić i w tem nie szkodzimy nikomu.

Dajemy królowi i państwu co im się należy, ale nie przestaniemy bronić naszego duchowego skarbu i przypominać praw nam przynależnych. Na tej drodze, w granicach prawnie dozwolonych, będziemy dalej agitowali, to powiadamy panom naprzód, ażeby się później nie dziwili, że dalej agitujemy.

Często tutaj słyszymy o wyższej kulturze i że Polacy mają niższą kulturę i że powinni w interesie własnym podporządkować się wyższej kulturze. To całkiem zależy od tego, z jakiego stanowiska na kulturę patrzymy. Gdyby tylko komin fabryczny miał być tutaj miarodawcze, to uznaję, że panowie ich macie daleko więcej. Ale co się tyczy nauki, sztuki i literatury, to my wam ustępować nie potrzebujemy i możemy się mierzyć z innymi nawet zawodami.

Dalej nie uznaję, ażeby ktoś chępliwie się wyższą kulturą, miał prawo uciskać inny naród. To tylko czynią barbarzyńcy, nie ci, którzy kulturalnie stoją wysoko.

Ciekawe wrażenia Hakatystów notuje parlamentarny sprawozdawca „Kurjera Poznańskiego“. Daje on taki obraz z „łóży poselskiej“:

Godzina 1 jeszcze debata nie rozpoczęta. W łóży poselskiej kwitną dialogi polityczne na temat dni poprzednich. Hakata rozważa dotychczasowy rezultat.

— Dzielnie się wziął do rzeczy minister Hammerstein wczoraj, gdy wezwał księży śląskich, by germanizowali polski lud.

— Tak, tak — odpowiada sąsiad — ale cała kwestja w tem, czy wszyscy będą chcieli, a druga, czy będą mogli, bo nie dopuści ich do tego cała młodzież, demokracja, studenci. Ci pójdą swoją drogą, nie pytając o nikogo. A co naj-

metrów głęboki, a na paręset szeroki, zresztą w niczem nie podobny do ziemskich wąwozów i jarów.

Ciągnie się, o ile możemy stąd ocenić, dziesiątki kilometrów równoległe do pasma Apenninu. Na mapach Księżyca nie jest zaznaczony; uszedł zapewne uwagi astronomów z powodu cienia, w jakim prawie zawsze musi być pograżony, leżąc w bliskości wysokich gór.

Natrafiliśmy na szczelinę stała się ocaleniem. Natrafiliśmy na miejsce, w którym się poczyna, zjechalibyśmy bystro w jej głąb i tu dopiero, tysięcy metrów pod powierzchnią „Mare Imbrium“, znaleźliśmy trochę chłodu...

Sen pokrępił nas znakomicie. Tomasz tylko którego trzymała dotąd żelazna siła woli, zapadł znów w gorączkę. Jest tak osłabiony, że się ruszać nie może. Mimo to za jakie dwadzieścia godzin puścimy się w dalszą drogę. Słońce poczyna się od zenitu przechylać ku zachodowi. Tam na równinie upał musi być wciąż jeszcze straszliwy, ale w każdym razie nie taki, jak przed kilkudziesięciu godzinami. Zresztą my po odpoczynku łatwiej go zniesić zdołamy.

Po głębokiej rozwadze zmieniliśmy plan podróży. Zamiast na zachód, zwrócimy się wprost na północ, ku biegunowi Księżyca. Zyskujemy na tem podwójnie. Przede wszystkim mamy przed sobą przeszło tysiąc kilometrów względnie równej i dobrej drogi przez płaszczyznę „Mare Imbrium“, co przyspieszy znacznie podróż. Powtórę zblizając się ku biegunowi, dostajemy się w okolicy, gdzie słońce nie stoi we dnie tak wysoko nad horyzontem, ani tak głęboko w nocy pod horyzontem nie zapada, spodziewamy się więc spotkać tam znośniejszą temperaturę. Jedno bowiem jeszcze takie południe jak dzisiaj, — a śmierć nasza byłaby nieuchronna.

(Ciąg dalszy nastąpi).











**LINOLEUM**  
Przedściółki i Chodniki  
z Linoleum, ceratowe, japońskie i kokosowe  
**Rogózki**  
kokosowe, szcztokowe i żelazne,  
**Ceraty na stoły i meble**  
**PODSTAWKI CERATOWE**  
Wyroby szcztokarskie

**Reim i Spółka Kraków Rynek gł. 37, Linia A-B**  
polecają najtaniej

<p><b>Perfomy i Mydła</b> z pierwszorzędnych fabryk: Roger i Gallet, Ed. Pinaud, Gellé Frères, Houbigant, Violet, Piver, Delettrez, Société Hygienique, I. &amp; E. Atkinson, Piesse &amp; Lubin, I. Gosnell i Sp., A. T. Pears, The Crown, oraz krajowe.</p>	<p><b>Wodę kolońską</b> prawdziwą i krajową, <b>Wodę do włosów,</b> <b>Wody, Pasty, i Proszki</b> do zębów, <b>Glicerynę i Lanolinę</b> toaletową, <b>Sminki</b> teatralne, <b>Naszetki.</b></p>	<p><b>Pudry</b> angielskie, francuskie i krajowe, <b>Puder brylantowy</b> na włosy, <b>Puszki i Łabędziki</b> do pudru. <b>Farby</b> do farbowania włosów.</p>	<p><b>Szczoteczki</b> do zębów, <b>Szczołki</b> do paznogi, <b>Gąbki</b> toaletowe, <b>Grzeblenie,</b> <b>Rękawiczki</b> do nacierania ciała, Aparaty i kule do masowania ciała. <b>Gąbki</b> gumowe do mycia, <b>Roźpylacz</b> do perfum.</p>
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

rosyjskie i amerykańskie, **Lakier** na ka-  
losze, **Ochroniacze** uszu od zimna, **Smarowidło** na obuwie,  
Smarowidło podeszwo-ochronne, **Pantofelki** domowe

„Ski“ łyżwy śniegowe, — **Przyrządy** gimnastyczne  
„Whitely Excerciser“ i patentu „Largiadéra“, **Siłomierze**  
sprężynowe „Herkules“, **Tennisy** stołowe

**Waleczki, KIT i GIPS**  
do zaopatrywania drzwi i okien, od przeciągów i zimna.  
**Artykuły** chirurgiczne i higieniczne,  
**Przyrządy lekarskie.**  
PAPIER KLOSETOWY.  
**Środki do odświeżania powietrza** w pokojach. 2911

Nakładem ks. egararii katolickiej  
**Dra Władysł. Miłkowskiego**  
Kraków, Telefonu Nr. 418.  
wyszła świeżo książka do nabożeństwa pod tytułem:

**Modlitewnik katolicki**  
zbiór modlitw najpotrzebniejszych

przeważnie odpustami obdarzonych zebrał i ułożył ks. **S. B.** (str. 400 w 32-ce).  
Książeczka ta, zawierająca najwznioślejsze modlitwy, drukowana bardzo starannie na najpiękniejszym welinie z obwódką różową na każdej stronce, drobniemi ale wyraźnemi, do zupełnie nowemi czcionkami w formacie matym, kosztuje bez oprawy 3 kor. w oprawie gładkiej z płótna angielskiego, brzezi pąsowe 3 kor. 60 gr. w opr. miękkiej z najlepszego szagrynu gładkiego, brzezi złoczone okrągłe 5 k. 50 gr., w takiej oprawie, brzezi niebieskie z linijkami złoczonemi 6 k., w takiej oprawie, brzezi złoczone z paskiem skórzanym zamiast klamarki 6 k. 50 g. i w rozmaitych droższych oprawach. 2916

Przyjmuje się na mieszkanie  
każdego czasu **studentów** z wyższych i niższych szkół pod bardzo przyśpieszonymi warunkami, ręcząc za rodzicielską opiekę, zdrowy i dostatni wikt. Mieszkanie w najzdrowszej dzielnicy miasta. **Kraków, ulica Szlak 23, l. ptr.** 3019 1 2

**ZAROBEK.**  
Kupcy, agenci Tow. Ubezpieczeń, agenci, wogóle osoby, które reflektują na boczny zarobek  
5—10 koron dziennie  
zechęcą przysłać swój adres dla: „O. R. 12, postlagend Brünn. 3040 1 5

**Ogrodnik**  
abituryent wyższej inst. pomologicznej w Niemczech, z kilkunastoletnią praktyką w kraju i zagranicą, znający kilka języków i manipulacją biurową, szuka **posady.** Łokietek, Kraków, Topolowa 8. u p. Miczeków. 3042

**Kamienica II-pietr.**  
z dwoma oficynami, przy ul. Sławkowskiej, blisko rynku, jest bardzo korzystnie dla kupującego, zaraz do sprzedania. Kapitał potrzebny około 10000 złr. Wiadomość w dziale inseratowym „Głosu Narodu“. 3043 1 6

**K. ROMAN, FRYZYER**  
Kraków, Szewska 21,  
polecą się P. T. Publiczności.  
2626 11 0  
**SKLEP**  
sam lub z pomieszaniem przy ul. Czarnowiejskiej Nr 6 na rogu do wynajęcia zaraz. Wiadomość tamże u właściciela. 3018 2 4

**Dwanaście PUDLI**  
czarnych, dwumiesięcznych, rasy angielskiej, jest tanio do nabycia w zakładzie fryzjerskim **M. Ledzwa** Kraków, ulica Szpitalna 19. 3011 2 3

**Egzaminowana AKUSZERKA**  
poszukuje posady na małym miasteczku lub na wsi. Adres: **Karolina Barcikowska** Podgórze ulica Kalwaryjska L. 75. 2996 3 3

**A. Hawetka**  
**C. i K. DOSTAWCA DWORU**  
polecą 2967 3 3  
**Winogrona Gruszki i Jabłka**  
świeże słodkie tyrolskie.

**W. Sznajdrowicz kuśnierz**  
w Krakowie, Rynek główny Linia A-B, L. 45, I-sze piętro  
nad apteką pod „Białym Orłem“  
polecą P. T. Publiczności swój oficyjnie i jedynie w towary doborowe zaopatrzony skład, jakoto: Futra damskie, Rotundy, Zakiety, Peleryny, Garnitury, Futra męskie spacerowe i podróżne, Czapki futrzane i uniformowe, oraz wszelkie przybory w zakres ten wchodzące. Serdaczki, Kozuszki damskie, męskie i dziecinne. Originalne zakopiańskie Ułanki, Kryniczanki, Węgierki, Sukmany Kociołskowskie, Karazy, Czapki i Paski Krakowskie, Guńki i Kapelusze góralskie, Zamówienia i reperacje uskutecznią w jak najkrótszym czasie. — Polecając się łaskawym względem P. T. Publiczności nadmieniam, że jako dostawca wszystkich Bazarów krajowych w Galicyi, będę w możności zadość uczynić tak w gustownym jak i wytrzymałym towarze. 285 14 20

ПАРОВАЯ ФАБРИКА БИСКУИТОВ И ПИР. СТАНИСЛАВ ГИРНИЛ В ЯРОСЛАВИ.  
**TORT BONHEUR H. SIENKIEWICZ**  
TOURTE-BONHEUR D' HENRI SIENKIEWICZ

**Nowe kursa przygotowawcze DO EGZAMINU INTELIGENCYJNEGO**  
wstępne i główne (całoroczne i półroczne, jak również kursa przygotowawcze do szkół kadeckich rozpoczyna się w ces. król. rządzie o upraw. Zakładzie wojskowo-naukowym emeryt. rotmistrza **ADOLFA KORNBERGERA** w dniu 4-go lutego 1902 r. Wpisy już otwarte.  
Wzorowo urządzony i starannie prowadzony pensjonat Zakładu, przyjmuje każdego czasu również uczniów szkół średnich, którzy także prywatnie, aż do matury naukę pobierać mogą w Zakładzie. 3038 1 4  
Bliższych wiadomości udzieli Dyrekcya Kraków, ulica Załusze L. 2.

**Ważne dla panów restauratorów.**  
Mam do sprzedania dużą **kuchnię restauracyjną** w bardzo dobrym stanie. — Wiadomość w biurze technicznym **K. SCHAROCHA** architekt w Krakowie przy ulicy Krupniczej L. 4. 3009 3 3

**Ważne dla panów restauratorów.**  
otrzyma każdy 3032 1 5  
„ROZNIK FINANSOWY“ na rok 1902 zawierający Kalendarz losów, wykazy do końca roku 1901 niepodniesionych wygranych i t. d., **kto nadeśle całoroczną prenumeratę** 3 kor. 60 h. lub półroczną 1 kor. 80 hal. na **Gazetę losowań i handlową „Merkury“** Adres Administracyi: **Kraków, Rynek gł. 5.**

**BEZPŁATNIE**  
otrzyma każdy 3032 1 5  
„ROZNIK FINANSOWY“ na rok 1902 zawierający Kalendarz losów, wykazy do końca roku 1901 niepodniesionych wygranych i t. d., **kto nadeśle całoroczną prenumeratę** 3 kor. 60 h. lub półroczną 1 kor. 80 hal. na **Gazetę losowań i handlową „Merkury“** Adres Administracyi: **Kraków, Rynek gł. 5.**

**KONKURS.**  
Wydział Rady powiatowej w Kolbuszowie rozpisuje niniejszem konkurs na posadę **asystenta technicznego** do budowy dróg i mostów z płacą roczną 1440 koron. Kompetenci na powyższą posadę winni prośby swoje wnieść do Wydziału powiatowego w Kolbuszowie w terminie do dnia 31 stycznia b. r. i zaopatrzyć je w następujące załączniki:  
1) metrykę chrztu na dowód, że nie przekroczyli 30 roku życia;  
2) świadectwo z ukończonych studyów technicznych w dziale budowy dróg i mostów;  
3) świadectwo z jednorocznej praktyki służbowej w dziale budowy dróg i mostów;  
4) świadectwo moralności;  
5) świadectwo zdrowia.  
Posada powyższa nadana zostanie na razie prowizorycznie, a po roku nienagannej i wydanej służby nastąpić może stabilizacya.  
**Z Wydziału powiatowego** 3039 1 2  
Kolbuszowa dnia 13 stycznia 1902 roku.

**ORYGINALNE SINGERA MASZYNY DO SZYCIA.**  
**Oryginalne Singera Maszyny do Szycia** są wzorem pod względem konstrukcyi.  
**Oryginalne Singera Maszyny do Szycia** są niezbędne do użytku domowego i przemysłu.  
**Oryginalne Singera Maszyny do Szycia** są w przedsiębiorstwach fabrycznych najbardziej rozpowszechnione.  
**Oryginalne Singera Maszyny do Szycia** są niezrównane w działalności i trwałość ich jest wypróbowana.  
**Oryginalne Singera Maszyny do Szycia** nadają się najlepiej do haftów artystycznych.  
Bezpłatna nauka wszelkiego szycia maszynowego, **haftu ozdobnego, aplikacyjnego, oraz robót aturowych.** — Wielki wybór jedwabiu w różnych kolorach.  
Dostarczamy elektromotory dla pojedynczych maszyn do domowego użytku. 2718  
**SINGER Co Akcyjne Towarzystwo Maszyn do Szycia** dawniejsza firma **G. Neidlinger**  
**FILIE:** — Kraków, ulica Szpitalna L. 40, naprzeciw teatru miejskiego.  
w Tarnowie, ulica Krakowska L. 45 — w Nowym Sączu, ulica Jagiellońska.  
**UWAGA:** Wszelkie maszyny do szycia, sprzedawane pod nazwą „Singer“ w innych składach są wyrabiane na sposób jednego z naszych dawniejszych systemów — maszyny te nie mają atoli nic wspólnego z naszymi wyrobami, nie dorównują one ani pod względem konstrukcyi, działalności jak i trwałości najnowsze systemowi naszych famillijnych maszyn.

innych składów w Krakowie nie mamy.

**ORYGINALNE SINGERA MASZYNY DO SZYCIA**

Najwyższa nagroda „Grand Prix“ Wystawa światowa 1900 r.